X COPIA

COMUNE DI FLORESTA

Provincia di Messina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 77 delreg. | OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo " Realizzazione di un
centro comunale di raccolta (C.C.R.) ai sensi del D.M. 08/04/2008, per lo
stoccaggio di rifiuti provenienti da raccolta differenziata, (Fg. 13 part.
DATA 12.07.2017 357), di proprieta del Comune di Floresta (ME).".

L" anno Duemiladiciassette il giorno dodici del mese di Luglio alle ore 09,35 presso la sala
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l'osservanza delle modalita di legge si &
riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente Assente
1) MARZULLO Sebastiano Sindaco X
2) ASTONE Grazia Pietra Paola Vice Sindaco X
3) IRACI SARERI Salvatore Assessore X
4) PEDALINA Salvatore Assessore X
5) DI MULO Filippo Assessore X
Totale 3 2

Fra gli assenti sono giustificati i Signori:

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento

Il V. Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.



Premesso che con Avviso pubblico il Dipartimento Regionale dell' Acqua e dei Rifiuti ha dato
seguito alla proposta della Regione Sicilia di utilizzare le risorse FSC-ODS, di cui alla delibera CIPE
n. 79/2012 per la realizzazione e/o ampliamento, potenziamento, adeguamento di Centri
Comunali di Raccolta (CCR), invitando le Societa per la Regolamentazione dei Rifiuti (SRR) e i
Comuni, alla presentazione di progetti esecutivi per I' ammissione al finanziamento;

Atteso che |I' amministrazione Comunale intende dotarsi di un Centro Comunale di Raccolta per
I' implementazione del servizio di raccolta differenziata, al fine di ottenere un sensibile
miglioramento della qualita ambientale del territorio di Floresta, ridurre i costi di conferimento in
discarica, con un risparmio di risorse da impegnare anche nella riduzione della T.A.R.IL.;

Dato atto di dover procedere in merito, partecipando all' avviso pubblico mediante la
presentazione del progetto esecutivo per la realizzazione di un centro comunale di raccolta
(C.C.R.), per lo stoccaggio di rifiuti provenienti da raccolta differenziata, su un area di proprieta
comunale, ai sensi del D. M. 08/04/2008 e secondo la normativa vigente in materia di lavori
pubblici;

Visto il progetto esecutivo all' uopo predisposto dall' Ufficio Tecnico Comunale;

Atteso che |' opera progettata non & in contrasto con lo strumento urbanistico vigente (P.R.G.) ed
al regolamento edilizio comunale e alle norme di attuazione;

Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo redatto il giorno 12/04/2017 ai sensi dell'art. 26
del D.Lgs. n. 50/2016 commida 1l a 7;

Vista la determina dirigenziale n. 129 del 13/10/2016 con la quale € stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento I' Ing. Fabio Marino;

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dal RUP il giorno 12/07/2017 ai
sensi dell' art. 26 comma 8 del D.Igs. 50/2016 e ss.mm.ii. e ai sensi dell'art. 55 del D.P.R.
207/2010;

Rilevato che sono stati acquisiti i pareri di rito per la tipologia di opere da eseguire e per il livello
progettuale esecutivo;

Rilevato altresi che il progetto in questione & corredato di tutti gli allegati previsti dalla normativa
vigente;

Dato atto che |' area dove verra realizzato il CCR & di proprieta del Comune di Floresta, per cui
nell'
ambito del progetto non sono previste procedure espropriative;

Visto il parere tecnico favorevole espresso dal RUP Ing. Fabio Marino ai sensi dell' art. 5 della
L.R. n. 12/11;

Ritenuto pertanto necessario approvare il progetto esecutivo per il lavori di Realizzazione di un
centro comunale di raccolta (C.C.R.) ai sensi del D.M.. 08/04/2008, per lo stoccaggio di rifiuti
provenienti da raccolta differenziata, (Fg. 13 part. 357), di proprieta del Comune di Floresta (ME)
dell' importo complessivo di €. 350.000,00 avente il seguente quadro economico:



QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA
A - Importo dei lavori da computo
Al - Importo dei Lavori a base d’asta soggetti a ribasso| € 253.629,47
A2 - Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.758,58
Totale somme Al € 257.208,05
B - Somme a disposizione dell'’Amministrazione
IVA sui lavori 10% € 25.720,81
Onerl_per direzione Ia\_/orl, misura, cont(_ablllta e € 21.604,24
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione
IVA su spese tecniche € 5.535,11
C.N.A.P € 967,68
Collaudo Amministrativo € 2.587,68
Rup preliminare, definitiva, aggiornamento € 5.144,16
AVCP - GARA - PUBBLICITA' € 2.000,00
Allacciamenti fornitura Enel ecc € 10.000,00
Oneri conferimento in discarica € 10.000,00
Imprevisti € 9.232,28
Totale somme B| € 92.791,95
SOMMA COMPLESSIVA DEI LAVORI € 350.000,00
Dato atto:

che il piano finanziario dell' intervento pari a €. 350.000,00 resta a carico dell' eventuale
finanziamento di cui all' Avviso Pubblico per la realizzazione e/o ampliamento, potenziamento,
adeguamento di Centri Comunali di Raccolta (CCR), con I' utilizzo delle economie determinatesi
dalle risorse FCS-0ODS, attribuite alla Regione Sicilia con delibera CIPE n. 79/2012 prot. 1785 S/5
del 13/04/2007;

che ¢é intenzione dell' Amministrazione Comunale affidare la gestione del C.C.R. dopo la sua
realizzazione, a una ditta privata i cui costi di gestione saranno previsti nel servizio di R.S.U.
predisposto da questo Ente in fase gara di affidamento;

Ritenuto di dover adottare apposita deliberazione per I' approvazione del progetto esecutivo dell'
intervento in questione;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento di contabilita;

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010;

VISTO I'O.A.EE.LL., vigente in Sicilia cosi come modificato ed integrato con la L.R. 11/12/1991, n.
48;

VISTE le LL.RR. n. 44/91, 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 23/98, n. 30/2000;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI

- di partecipare con la finalita di accedere al contributo previsto all' Avviso Pubblico per la
realizzazione e/o ampliamento, potenziamento, adeguamento di Centri Comunali di Raccolta
(CCR), con I' utilizzo delle economie determinatesi dalle risorse FCS-ODS, attribuite alla
Regione Sicilia con delibera CIPE n. 79/2012;

- di approvare, in linea amministrativa ai sensi dell' art. 23 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 il
progetto esecutivo dei lavori di " Realizzazione di un centro comunale di raccolta (C.C.R.) ai
sensi del D. M. 08/04/2008, per lo stoccaggio di rifiuti provenienti da raccolta differenziata,
sito in C/da Piano Musarra (Fg. 13 part. 357), di proprieta del Comune di Floresta (ME) per
un importo complessivo di €. 350.000,00;

- di approvare il relativo quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
DELL'OPERA
Importo dei lavori da
computo
Importo dei Lavori € 257.208,05
IVA € 32.223,60
Spese Generali € 51.336,08
Imprevisti € 9.232,28
SOMMA COMPLESSIVA DEI LAVORI € 350.000,00




6)

7)

8)

9)

di formulare esplicita richiesta di accesso al contributo;

di dare atto che gli oneri per la realizzazione rientrano interamente nei limiti del
finanziamento previsto dall' avviso suddetto e che quindi non vi sono oneri a carico del
bilancio comunale;

di dare atto che & intenzione dell'Amministrazione Comunale affidare la gestione del C.C.R.
subito dopo la sua realizzazione, a una ditta privata i cui costi di gestione saranno previsti nel
servizio di R.S.U. predisposto da questo Ente in fase gara di affidamento;

di assumere i seguenti impegni:

di non alienare, dismettere , variare la destinazione d' uso, nonché di perseguire la gestione
per almeno dieci anni dalla dichiarazione di messa in esercizio delle opere assistite dal
contributo regionale, in quanto dotazione d' interesse pubblico;

di adottare, nel caso in cui I' intervento venisse finanziato, apposito regolamento per I' utilizzo
del centro di raccolta con la previsione di tariffe incentivanti per gli utenti virtuosi;

ad effettuare, qualora venisse finanziato I' intervento, apposita azione di informazione e
sensibilizzazione mediante fondi del bilancio comunale;

di predisporre un piano di intervento per favorire il conferimento in discarica ai privati,
incentivando la raccolta differenziata, al fine di ridurre i costi di gestione con un conseguente
risparmio di risorse e una riduzione della T.A.R.L.;

10)di nominare il collaudatore in corso d' opera al fine di ottimizzare i tempi di realizzazione dell'

opera;

« di dare mandato al Responsabile dell' Area Tecnica di inserire |' intervento nel
predisponendo programma triennale 2017/2019 delle opere pubbliche di questo Comune con
priorita 1, e di porre in essere tutti gli ulteriori adempimenti necessari per partecipare all'
Avviso di cui in premessa.

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA IL PROPONENTE

F.to Ing. Fabio Mario F.to Grazia Pietra Paola Astone



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e s.m.i;

ESPRIMONO
In ordine alla regolarita tecnica, parere FAVOREVOLE

Li 12.07.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing. Fabio Marino

Visto il parere di regolarita contabile FAVOREVOLE

Li 12.07.2017 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to Rag. Antonina Casella

LA GIUNTA MUNICIPALE
Vista la proposta sopra citata;
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell'art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91;
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra;
Visto il vigente O.A.EE.LL, cosi come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;
Ad unanimita di voti espressi per Legge;

DELIBERA

Di Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell” art. 12,
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE
F.to Grazia Pietra Paola Astone

Il Segretario Comunale L' Assessore
F.to Dott. Mario Chimento F.to Salvatore Sareri Iraci

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

« Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44,
come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004;

e E’ stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno 14.07.2017 per rimanervi

per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 29.07.2017 con il nr. cron. 386

Dalla Residenza comunale Il Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

X - Si certifica che la presente deliberazione & stata dichiarata immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991;

« E' divenuta esecutiva |l , essendo decorsi giorni dieci consecutivi

dall'inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza comunale 12.07.2017

Timbro Il Segretario Comunale

F.to Dott. Mario Chimento

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza comunale,

Il Segretario Comunale



